d. Bull. 14. nu. 3  
50.

7 Religiosi quorumvis Ordinum, vel etiam Clerici seculares, vnus aut plures possunt ab Inquisitoribus Auctoritate Apostolica eligi, assumi, vel creari in Notarios, ex Pio III. *ibid. art. 7.* De quo Peña in Director. Inquis. 3. p. coment. 67. p. 50.

8 Dicitur Inquisitores vltra quod gaudent indulgentijs concessis laborantibus, seu succurrentibus Terræ sanctæ, habent indulgentiam plenariam semel in vita, & in morte, ex Vibano III. quam consecuntur pro vita in quolibet actu contra Hæreticos, teste Reportorio Inquisitionis, verb. Indulgentia, §. item Inquisitores. Item eodem modo lucrantur indulgentiam trium annorum auxiliantes Officio sanctæ Inquisitionis, & Inquisitoribus in fauorem fidei, quoties auxilium præstant, quæ, & alia indulgentiæ habentur in quadam Bulla Alexandri III. *ibid. art. 8.* De quo Peña vbi supra comment. 179. pag. 676. col. 2.

9 Confessarij tam seculares, quam Regularis in Regnis Hispaniarum existentes tenentur sub præcepto obedientiæ, & pœna excommunicationis latæ sententiæ reseruata Summo Pontifici, aut Inquisitori Generali nullo modo absolueri habentes, vel legentes libros hæreticos, aut damnatos per Inquisitionem, vel imprimentes, aut imprimi facientes, aut venales tenentes, vel de eis aliquam notitiam habentes, vel super hoc aliquos culpabiles scientes, nisi prius hæc Sancto Officio faciãt, ipsos pœnitentes reuelare, ex decreto Pauli III. Quapropter hac non seruata forma, actus absolutiois erit nullus, & aboluens incurrerit dictam excommunicationem, nisi probabili, seu inuincibili ignorantia huius constitutionis excusetur, & libri prohibiti de Religione nihil ex professo tractent. *romo 2. quæst. 8. art. 1.* De quo Nauar. in Manua. cap. 25. num. 45. & lib. 1. conf. 1. quæst. 35. art. 2. tit. de cõstitutionibus. ¶ Ad quod videtur Suarez de censuris disputat. 21. section. 2. num. 10. & 11. & Sanchez late lib. 2. Decalogi, capit. 10. a numer. 20. vbi bene tradit, qui nam incurrant, vel non incurrant in dictam excommunicationem latam in Bulla Cœna Domini, & num. 38. agit de ignorantè, seu cum ignorantia legentibus.

10 Religiosus denunciatus apud Sanctum Officium Inquisitionis, sed quod legerat quendam librum suspectum, abiurauitque de leui suspicione non sit inhabilis ad dignitates, & officia Ordinis, quia abolutus per talem abiurationem de leui suspicione hæresis, imò & de vehementi est habendus pro innocente, ac si nullo modo commississet crimen impositum, iuxta capit. *actus factus in princip. de hæretic. in 6. & cap. ad abolendam, §. qui verò extra eodem titul. cap. inter. de purg. Canon.* & notatur in *de his de accusat.* & consequenter nulla inhabilitas ex eo nasci potest, nisi ei aliqua ob id pœnitentia sit imposita, ex quo contra illum fuit orta suspicio. *ibidem art. 2.* De quo Nauar. lib. 5. conf. 5. titul. de hæretic. Idem in casu maiori suspecti de hæresi, & abiurantis de vehementi tradit Sanchez. lib. 2. Decalogi, cap. 24. num. 12.

11 Nullus inferior à Papa potest dare licentiam, nisi ex eius speciali delegatione ad legendum libros hæreticorum, etiam ad eorum errores confutandos. Facultas autem facta Praeposito generali ad id per Gregorium XIII. pro Societate Iesu, & aliæ similes concessiones in his Hispaniarum partibus fortè omnes sunt abrogatæ, tum per priuilegia amplissima s. n. d. i. Officij, tum per Bullam in Cæna Domini, *ibidem art. 3.* De quo Colletor Societatis titulo, Bulla Cœnæ s. 2. & titulo, libri prohibiti, s. 2. Nauar. lib. 1. consil. 1. quæst. 36. titulo de constitutionibus, & infra dicemus de librorum prohibitionibus, num. 1. & 2. Ad quod vide Sanchez dict. cap. 10. à num. 43.

12 Nullo priuato decreto, vel consuetudine stante circa bona hæreticorum applicanda in terris Ecclesiæ Romanæ subiectis, iuxta *capit. vergentis, de hæres.* dimidia pars ipsi Ecclesiæ, & altera officio Inquisitionis applicanda est: in alijs verò locis Italiæ obseruanda est constitutio Innocentij, Alexandrij, & Clementis Quarti, extra Italiam ius Canonicum dict. *cap. vergentis*, seruandum est. Sed apud Hispaniam hæc bona hæreticorum applicantur Fisco Regio, eò quod Reges Catholici præbeant abundè omnes expensas Inquisitoribus. An autem bona Hæreticorum debeantur ante sententiam condemnatoriam, nihil est inter Doctores, sed pars negatiua tanquam verior, & benignior amplectenda videtur: quia nemo obligatur ad pœnam in se ipsum exequendam, etiam in causa hæresis. *romo 2. quæst. 83. art. 1.* De quo Peña in dict. Inquisit. 3. p. comment. 158. Couar. lib. 2. variar. cap. 9. num. 12. Castro de lege pœnali lib. 3. cap. 10. & de iusta hæret. punitione lib. 2. cap. 6. Simancas de Catholic. instit. titulo 6. nu. 157. ¶ Vide ad idem Sanchez ubi supra cap. 20. à num. 1. & cap. 22. num. 7. ubi resoluit, non deberi dicta bona ante iudicis sententiam.

13 Bona Ecclesiæ non sunt propter hæresim confiscanda, secus facientes incurunt excommunicationem ipso facto ante satisfactionem non absoluendam extra articulum mortis, *Clement. volentes, de Hæresis.* Vnde Fiscus secularis confiscans libros Fratris Minoritæ, quorum dominum pertinet ad Ecclesiam Romanam, incidit in dictam censuram, nisi probetur donantem tales libros reseruasse sibi eorundem dominium tunc enim non incurrit, eidemque Domino sunt restituendi. *ibidem art. 2.* De quo Ouando in 4. dist. 13. propositione 33. corol. 3. Septimacen. lib. 5. variar. instit. titulo 9. num. 88.

Idem videtur inuere Sanchez lib. 2. decalog. cap. 20. num. 14. quid quid dicant Simancas de Catholic. instit. titulo 9. num. 88. & Azor 10. 1. instit. moral. lib. 8. cap. 12. quæst. 14. ab eo relati, nam licet dicta bona non sint monasterij Minorum, quod est incapax possidendi in communi, sunt tamen Ecclesiæ Romanæ, ad quam pertinent omnia destinata ad vsum dictorum Fratrum. Nec placet, quod subdit *ibidem* Sanchez ex mente Simancas, cuius sensum exponens, ait, publicatè dicta bona

Minoritæ ob hæresim, non incurrere dictam censuram: quia non sunt bona ipsius monachi, licet enim non sint, sunt tamen bona Ecclesiæ Romanæ, ad quam pertinet eorum dominium, ac proinde in eo publican- te procedere dictam Clement, nolentes, videtur consequenter dicendū, in hoc tamen standum esse praxi Sancti Tribunalis, & suorum privile- giorum dispositioni omninò censeo, vide eundem Sanchez lib. 7. decalog. cap. 12. num. 54. ubi docet monacho incidente in hæresim, minime amittere monasterium bona delata ipsi monacho, quippe ea non ipsi, sed monasterio acquiruntur, vt benè tradit Spino glossa 12. principali, num. 25.

14 Bona immobilia Clericorum hæreticorum, pertinent in Hispania ad Principem sæcularem, etiam si sint Beneficiati, seu Curati, scū- dum aliquos. *Addit. Summa to. 3. cap. 184. num. 2.* De quo Couar. 2. variar. cap. 9. ad finem, Oldrad. consil. 17. vide Sanchez lib. 1. decalog. cap. 20. num. 22.

15 Hæretici manent irregulares, etiam si pœniteant, & absoluantur, cap. saluberrimum, 1. quæst. 7. nec possunt dispensari ad ordines recipiendos, nisi à Papa, ex quodam Breui Pij V. ad ministrandum tamen in susceptis benè dispensari posse per Episcopum, vel Inquisitionem Generalem supponit Pius Quintus, In irregularitate verò proueniente ex hæresi occulta, quæ probari potest, non licet Episcopis dispensare postquam ablata est ab eis facultas absoluedi in foro conscientie à crimine hæresis occultæ per Bullam in Cœna Domini, & declaratione Cardinalium, quia per capitulum, cum illorum 32. de sentent. excommunic. Episcopi non habent dispensandi facultatem in casibus, quorum etiam absolutio est ipsi interdicta, cum maiora intelligantur illis prohibita, quibus venita sunt minora. Ex quo consequenter deducitur sublatam esse ex eadem ratione talem potestatem dispensandi à prælatis Regularibus habentibus iurisdictionem quasi Episcopalem, quando quidem ad instar Episcoporum illis datae, et talis auctoritas per privilegia Apostolica. *Ibidem cap. 183. à num. 2. usque ad 6.* De quo Suarez de censuris tomo 5. disp. 43. sect. 1. à num. 1. Maiol. de irregularitate lib. 5. cap. 46. Nauar. cap. 27. num. 205. Syluest. verb. irregularitas, quæst. 5. vide Sanchez lib. 2. decalog. cap. 25. per eorum, ubi ad id multa tradit notatu digna.

16 Innocens conuictus iudicè de Hæresi, ita vt sibi imponenda pœna mortis non peccat mortaliter confitendo crimen à se non commissum: quia scit conuictum de eo esse, ac secundum allegata, & probata esse publicè puniendum tanquam reum talis criminis, ex qua confessione non oritur scandalum graue, & licet sibi solè præiudicet, culpæ tantum venialis reus iudicandus est, vt communis tenet. Secus si non est conuictus: quia tunc grauissimè peccat, non ex eo tantum, quia suæ famæ, & honoris prodigum se gerit, sed etiam præcipuè ob damnum irreparabile infamiæ, qua maculat ex sua stirpe descendentes, *Ibid. cap.*

185. num. 8. De quo Nauar. in cap. inter verba, conel. 6. corol. 44. Soto de iustitia lib. 4. quaest. 2. art. vlt. Couar. lib. 1. variar. cap. 2. num. 8.

De Homicidio.

De poena, qui sunt puniendi Religiosi homicidæ, vide tom. 2. q. 39. & tom. 1. quaest. 30. art. 18. & nos diximus supra de correctione Fratrum quoad poenam imponendam Fratribus homicidis à nu. 28. Vide etiam de potestate dispensandi in irregularitate proueniente ex homicidio, tom. 1. quaest. 24. art. 8. vsque ad 13. & nos diximus supra de dispensationibus à num. 23. vsque ad 26.

De Horis Canonicis.

Vide quæ supra resoluius ex toto 1. quaest. 42. de celebratione Diuini Officij resolutione 24. per totam.

RESOLVTIO LXXIII.

De Hospitalibus Regularium.

**H**OSPITALE in titulum duobus modis conferri potest, aut ratione foundationis, aut per viam electionis, quando quis ad eius regimen eligitur. Item quando ibi est campanile cum campana ad pulsandum pro Diuino Officio, vel altare, in quo missæ celebrantur, tunc enim verè appellatione beneficij venit, conferrique potest in titulum. *Tom. 2. quaest. 84. art. 1.* De quo Rebus. in tract. nominat. quaest. 15. num. 12. & de pacifica possessione nom. 21. DD. in *Clement. quæ contingit, de Religios. domibus.*

*Il. 2.* Hospitalia Regularia in quinque sunt libera, per glossam in *Clement. quæ contingit*. Primo in suppletionem Ordinariorum, etiam quoad exempta. Secundo, quod non conferantur in beneficium. Tertio, in iuramento præstando. Quarto, in consuecundo inuentario. Quinto, in ratione redenda. Verum est tamen, quod teneantur administratores, seu seruientes, aut Præsidentes sub præcepto obedientiæ prouiderè pauperibus, ac hospitalitatem debitam tenere, & exercere, ex dicta *Clement. quæ contingit* §. *præmissa*. In Concilio etiam Tridentino præcipitur Ordinarij, vsque erent, quod hospitalia, etiam exempta fideliter, ac diligenter à suis administratoribus gubernentur, item vt impositum illis onus, officium vè administrarent, atque hospitalitatem debitam ex fructibus ad id deputatis exerceant, & in defectum pauperum liceat ipsis in aliū pium vsum institutioni proximorum, ac pro loco, & tempore vtiliorè

Tride. sess. 7.  
c. 15. & sess.  
25. cap. 8. de  
Reformac.

conuētere ad arbitrium ordinarij, cum duobus de Capiulo. *Ibidem* art. 2. De quo Rebuff. in Praxi titulo de commend. num. 15. Zerola in praxi Episcop. 1. p. verb. hospitalis num. 8. Couar. cap. 3. num. 8. de testam. vide ad idem Azor tom. 2. inst. moral. lib. 3. cap. 40. quæst. 12.

3 Licet iure communi non possit committi hospitale Religioso iuxta dictam Clementinam, *quæ contingit*, hoc tamen fallit, quādo hospitale habet annexam Ecclesiam curatam, vel quādo Religio est sua data in hospitalitate, vel etiam quādo hospitale solet per Regulares gubernari, ac tandem generaliter quādo cūque necessitas hospitalis, & pauperum id suadeat potest legatus à latere præficere monachum huic muneri, ipsumque à monasterio extrahere, imò & Episcopo id ipsum licet ex Rotæ decisione. *Ibidem* art. 3. De quo Gambar. de auctoritate legati à latere lib. 8. num. 44. Lappus in tract. Hospital. colum. 4. Cardinal. in *Clement. 2. quæst. 23. de præbend. & in Clement. 2. §. vs autem. q. 1. de Religios. domibus.*

4 Apud hospitalia Cisterciensis Ordinis monachus per Abbatem electus confessiones pauperum inibi commorantium audire, eisque sine alieni iuris præiudicio Ecclesiastica ministrare Sacramenta valet, ex Nicolao Quarto apud Bullarium. Sed hoc quantum ad auditionem confessionum videtur iam reuocatum, nisi Confessarij ad id deputati ab Ordinario approbati sint, iuxta formam Tridentini Concilij, sicut in simili diximus de potestate Regularium ad sacramenta ministranda suis familiaribus, supra de famulis Fratrum num. 1. De quo *Tomo 1. quæst. 57. art. 14. & Tomo 2. q. 67. art. 1.*

5 Fratres, seu Germani sæculares (vt vocant) hospites Religiosos Minores in Hispania gaudent magnis priuilegijs Regalibus, inter quæ præcipuum est, vt non teneantur contribuere pro accommodandis militibus id quod alij oppidani contribuunt, nec constringantur eos hospitare apud suas domus. *Tomo 3. quæst. 40. art. 2.*

6 Ordinarius potest visitare hospitalia inquirendo, an opere compleantur statuta fundatoris, & petere rationia singulis annis, etiam si constructa non sint de eius licentia, & auctoritate, vel etiā si sint loca prophana, vt ex mente dicti Tridentini decreti colligitur. Quādo vero ex institutione, seu fundatione, priuilegio, aut consuetudine ad alios pertinet rationem sumptuum exigere, Ordinarius simul cum ipsis admittendus est, aliās data, & expensa non valent, vt habetur in quadam declaratione Cardinalium apud Zerola. *Addit. summa* tom. 3. cap. 198. lib. 2. 3. & 4. De quo Gutier. lib. 1. Canoniar. cap. 35. num. 19. Zerola in praxi Episcop. 1. p. titulo, hospitale fol. 91. & 92.

7 §. sextum dubium. Vide Azor dicta quæst. 12.

## RESOLVTIO LXXV.

## De Ieiunio.

**Q**UAMVIS Monachis Benedictinis per suam Regulam esus carniū omninō sit prohibitus, ex priuilegio tamē Alexandri. Sexti certis quibusdam diebus licitus est, quod item permittitur infirmitate, vel debilitate detentis, & in alijs casibus iuxta sacrorum Canonum, & eiusdem Regulæ moderamen. Quæ prohibitio cum sit pœnalis non extenditur ad esum ouium, & lactinorum extra Quadragesimam, quidquid in oppositum simet Collector Cisterciensium titulo, carniū esus. *Tom. 2. quæst. 100. art. 1.* De quo Panormitan. *cap. cum ad monasterium, num. 16. de statu monachor.* Angles in 4. quæst. 9. de ieiunio pag. 438. Henriquez in *cap. de iure 4. distinctione.*

2. Iure communi attentō possunt Prælati Regulares dispensare suos subditos, sicut Episcopus suos circa ieiunia Ecclesiastica, & comestionem ouorum, carniū, & aliorum prohibitorum in Quadragesima, & à fortiori, vt possint anticipare horam prandij ante horam nonam, quod & Leo Decimus ad maiorem cautellam indulsit Fratribus Minoribus, nam in eā actu populo prædicantibus, etiam quoad anticipationem, & retardationem ferotinæ collationis. Et ex concessione Eugenij Quarti Prælati Ordinis Diui Hieronymi, & in eorum absentia Vicarij, imō & confessores Fratrum possunt licetari, etiam familiares monasterij infirmos, & debiles circa ieiunia Ecclesiastica, & cibos prohibitos, etiam sine consilio medici, *Ibidem art. 2.* De quo D. Thom. in 4. dist. 15. quæst. 3. art. 2. ad vltimum, & 2. 2. quæst. 147. art. 4. Nauar. in man. cap. 21. num. 21.

Item Pius Quintus apud Bullarium inter vitæ vocis oracula concessit, quod in ieiunijs Ecclesiæ, & Regulæ senes, & debiles Fratres possint comedere oua, & carnes de consilio medici, & confessoris, & quod eorum supiores possint dispensare. De quo supra de dispensationibus. num. 37.

3. Ratione medicinæ, debilitatis complexionis, aut agendi aliquid negotij necessarium, vel iter faciendi, etiam equitando, vel alia rationabili de causa, secluso omni priuilegio de manē facere consuetam collationem, & vesperē cœnare licet, ex sententia grauissimorum virorum. Vnde præfata concessio Leonis Decimi, & similes parū, aut nihil ultra ius commune concedere videntur, nisi tantū ad sedandos scrupulos Fratrum pro varietate opinionum. *Ibidem in fine, & Addit. Summa*

*Bullar. Orac.  
57. Leon. x.*

*In Cōp. Mēd.  
tit. ieiunij §.  
5. & 7. Comp.  
D. Hiero. §. 7.*

*Bullar. Orac.  
8. Pij v.*

tom. 4. c. 110. nu. 9. Vide Syluest. verb. ieiuniū, Nauar. cap. 21. n. 14. & 19.  
 Bullar. Orac. 4 Religiosi itinerantes possunt transferre ieiunium in alium diem  
 Leon. x. præcepto Ecclesiastici ieiunij non impeditum, ex Leone Decimo a  
 pud Bullarium. Conficiens autem iter sex leucarum pedestres ab ob-  
 ligatione ieiunij excusari, affirmant plures, & hoc regulariter, & vt in  
 plurimum, ea enim potest esse itinerantis debilitas, vel itineris asperitas,  
 vel quid simile, vt ex breuiori spatio excusetur, ad arbitrium pruden-  
 tis viri. Vnde breue conficiens iter tali privilegio de transferendo  
 ieiunio in alium diem vti optimo iure potest. *Ibid.* art. 3. De quo Victo-  
 ria 2. 2. quæst. 149. Soto in 4. dist. 19. quæst. 2. art. 1.

D. Bonan. sup.  
 Regul. cap. 7.

5 Fratres Minores ex vi Regulæ tenentur ad ieiunium Quadra-  
 gesimæ, etiam ante vigesimum primum ætatis annum, vt Expósito-  
 res Regulæ cum Sancto Bonauentura, & statuta Barchinonensia tenent,  
 idemque declarauit Clemens Quintus in cap. *exiui* §. *nos itaque*, & §. *deim*  
*de cum duobus temporibus*, consuetudoque ac communis intelligentia Or-  
 dinis admittit. Alia tamen ieiunia Ecclesiæ, vt Vigiliarum, & quatuor  
 anni Temporum non obligant, nec ad ea obligantur ante dictum æta-  
 tis tempus ex præcepto Regulæ, sed tantum post illud expletum, sicut  
 cæteri fideles. *Ibid.* art. 4. & 6. & in addit. Summa tomo 3. cap. 25. num. 16.  
 De quo D. Bonauent. super Regul. cap. 3. Cordub. *ibidem* quæst. 2. pun-  
 cto 2. & 3. ¶ Idem ferè post alios à serelatos docet Sanchez lib. 4. deca-  
 logi cap. 11. num. 56. & sequitur Portel verb. ieiunium, num. 2.

6 Licet ex decreto Telesphori Papæ in cap. *statuimus* dist. 4. clerici  
 omnes, ac Religiosi septem hebdomadas integras ante Pascha à carne  
 ieiunare debent, id tamen quoad integritatem, seu complementum ta-  
 lium hebdomadarum iam per contrariam desuetudinem antiquarum  
 est, à feria quarta Cinerum inchoantes, ad instar aliorum omnium fide-  
 lium. Apud tamen quosdam Regularium, vt apud nos Minores ex de-  
 uotione in refectorio à feria secunda ante Cineres ieiunium Quadra-  
 gesimæ inchoatur. *Ibidem* art. 5. & Tom. 3. quæst. 45. art. 1. & 2.

7 Quauis iuxta statuta antiqua Ordinis Minorum, & Expósito-  
 res Regulæ obseruari ieiunia Regularia in cibis Quadragesimalibus  
 à Fratribus debeant, consuetudo tamen legitime præscripta apud quas-  
 dam Prouincias obtinuit, vt lacticijs vescantur, super quo Prouin-  
 ciales de consilio Discretorum dispensare posse, declarat statutum Bar-  
 chinonense. *Ibidem* art. 7. & quæst. 101. art. 3. eodem tomo 2.

Idem ferè docet Corduba in Regul. cap. 3. quæst. 2. puncto 4. de  
 quo vide infra num. 13.

8 Disti Fratres Minores ante vigesimum primum ætatis annum  
 completum tenentur ad ieiunia Regulæ ex vi voti ab ipsis expressè  
 emissi, idque approbat, & interpretatur antiqua, & recepta consuetu-  
 do Ordinis. Huiusmodi namque Fratres iuniores sponte se subdentes  
 præcepto Regulæ de ieiunando, iuri suo quodammodo renunciare vi-  
 dentur.

debetur, ac voto se adstringere super id, quod Ecclesia alijs fidelibus præcipit. *Ibidem* art. 8. De quo Cordu. in cap. 7. Regul. quæst. 2. puncto 2. Syluest. verb. ieiunium, num. 18. §. sexto quæritur.

Idem docet Portel dict. name. 2. & in addit. ad dubia verb. ieiunium, num. 1. addit. eum annum vigesimum primum debere esse cõpletum omnino de momento ad momentum, vt obliget præceptum ieiunandi.

9 Frater Minorita frangens ieiunium feria sexta Aduentus, vel Quadragesimæ vaicium tantum transgreditur præceptum, Ecclesiæ sciucet quantum ad Quadragesimam, & Regulæ ratione Aduentus: quia extra id temporis tantum tenentur sexta feria ieiunare. Sed frangens ieiunium feria sexta, in qua occurrit vigilia, vel ieiunium quatuor temporum facit contra duo præcepta, sicut & ille, qui non ieiunaret in Vigilia Sancti Mathiæ occurrente in Quadragesima, vel Sancti Thomæ in Aduentu. *Ibidem* §. adde tamen, ad finem articuli, & Addit. Summa tomo 3. cap. 25. usum. 17. vbi affirmat Auctor, quod Regula Minorum non obligat ad ieiunium sextæ feriæ intra Quadragesimam specia- li præcepto, sed communi Ecclesiæ, quo tenentur omnes fideles. De quo Oando in 4. dist. 26. proposit. 43.

10 Senes, etiam Religiosi excusantur à ieiunio, quia senectus ipsa est morbus, & infirma ætas dicitur seniorum, non indifferenter omnium, sed prouectioris qui sunt ætatis, puta septuagesimum annum attingentium, regulariter, inquam, loquendo, aliquando enim continget quosdam ante talem ætatem, vt sexagenarios in magna constitutos esse senectute, & debilitate, quos ad ieiunia non teneri valde probabile iudicatur à quibusdam. Vnde in Bullis Cruciatæ à temporibus Pij Quinti dispensatur cum Religiosis præfatæ ætatis sexagenarijs ad vesendum omis, & laeticinijs. *Ibidem* §. confirmatur, & art. 2. §. ad vnum. De quo Sanchez de matrimonio lib. 7. disp. 32. num. 17. Menochius de arbitrarijs casu 59.

Idem tradit Portel verb. ieiunium, num. 5. ad finem, & non dissentit Sanchez lib. 4. decalog. cap. 11. num. 55. in fine.

### De ieiunio quoad abstinentiam à carnibus.

11 Statutum Carthusiensium de non edendo perpetuò carnes, etiam in extrema necessitate rationabile est, ac proinde approbatum à Sede Apostolica. Eo tamen non obstante contingibilis est casus, in quo professus istius Ordinis teneatur vesci carnibus, cum tantum ex statuto, & non ex voto obligatio oriatur, secluso tamen scandalo, cuius vitatio etiam in extrema necessitate obligat, dicente Apostolo. *Si est scandalum, ut fratrem meum, non manducabo carnes in ateynum.* Auct. 1. Corinth. 8. Tomo 2. quæst. 101. art. 1. De quo Gerson 1. p. tit. de abstinentia Carthus.

1. Corinth. 8.

Victoria de temperantia num. 8. Henriquez lib. 5. cap. 22. §. 3. in fine, Sanchez lib. 6. decalogi cap. 15. num. 39. verſ. tertio, quia.

12 Abbreuiare vitam per nimiam abſtinentiam nemini fas eſt, reſtè tamen licet vti communè hominum c. ho. in quantitate ſufficienti ad ſalutem conſeruandam tantum, alia non quaſita delicatiorè, vel lautiore eſca, dato quod ex eo abbreuietur, notabiliter vitæ curſus: ſicut nec tenetur quis vti peculiariſſimis medicinis, ac remedijs ad prolongandam vitam. *Ibid. art. 2.* De quo Victoria vbi ſupra dict. num. 8.

13 Prælati Ordinis Minorum, & aliorum Mendicantium poſſunt diſpenſare cum ſuis ſubditis, vt comedant oua, & lacticia in ieiunijs Eccleſiaſticis, ex conſeſſione Clementis Septimi, & Eugenijs Quarti. *Ibidem. art. 3.* De quo ſupra num. 7.

Vide ad hoc Sanchez lib. 4. decalogi cap. 11. num. 50. & 52. vbi iuxta probabiliorem ſententiam reſoluit, lacticia nullo iure, ac conſuetudine interdici in diebus ieiunij extra quadrageſimam, ad quod refert Sylueſt. verb. ieiunium, quaſt. 5. dicto 1. Tabien. quaſt. 7. num. 8. Angel. nu. 5. Azor lib. 7. inſtitut. moral. cap. 10. quaſt. 2. in fine, tomo 1. & dict. cap. demque 4. diſt. vbi ea lacticia tantum prohiberi in quadrageſima videtur, ad quod etiam vide Portel in addit. ad dubia verb. ieiunium, num. 7. & 8.

14 In die Natalis Domini occurrente in ſexta feria permittitur comedere carnes ob ſolemnitatem tanti feſti, *cap. finali de obſeruat. ieiunior.* Quod à fortiiori videtur dicendum, ſi occurrerit in Sabbatho, in quo abſtinentia carnum non eſt ita ſtricta, ſicut in die veneris, idque vt indubitatum ac certiffimum tenendum eſt, & probat generalis conſuetudo Eccleſiæ, quidquid alijs non placeat. Hoc tamen non permittitur Religioſis & alijs, qui ex voto, aut ex Regulari Obſeruantia ſunt adſtricti diſtis diebus ieunare, vel à carnibus abſtinere, vt habetur in eodem *cap. finali.* Nec Prælati Regularibus potentibus diſpenſare in eſu carnum id licet facere cum ſuis ſubditis in tali feſto Natalis Domini occurrente cum feria ſexta, vel Sabbatho: quia non habent diſpenſare in iure communi prohibente eſum carnum talibus diebus, quodius non reuocari quando conungitur voto, aut Regulari obſeruantia, indubitati iuris eſt, quidquid ſentiat Sylueſter loco ſtatim citando. *romo 3. quaſt. 45. ar. 3. & in addit. ſumma tomo 3. cap. 25. nu. 8. 9. & 10.* De quo Sylueſt. verb. ieiunium, num. 6. 7. & 10.

Idem docet poſt hos Sanchez lib. 4. decalogi cap. 11. num. 59. & de matrimonio diſp. 8. num. 16. & lib. 6. decalog. cap. 6. num. 2. vbi docet, Episcopum Monachum, cui iuxta ſua regulæ præſcriptum ieiuniū, vel abſtinentia à carnibus indicta eſt, poſſe licite carnibus veſci feria ſexta, in qua Natale Domini incidit: quia iam liber eſt à legali regulæ obligatione, ſeu debito, & citat pro ſua ſententia Caietan. Sotum, Coſtar. & noſtrum Auſtorem tomo 2. *Summæ cap. 10. num. 4. & addit. idem*

idem dicendum esse in Episcopo assumpto ex Ordine Mir. mortui, qui quantum solemnne votum abstinentiæ à carnibus emittunt.

15. Vouenti abstinentiam ab ouibus in sexta feria non est licitum tali esca vesci in die Natiuitatis Dominicæ occurrente cum die veneris, si ex priuilegio, aut consuetudine alias licitus est illi talis esus ouium, bene tamen licebit carnes manducare, per votum enim huiusmodi intendit se abstinere à re sibi licita, non autem à re illicita, qualis est esus carniū in sexta feria, & per consequens suæ voluntatis fuit permanere in obligatione iuris communis disponentis, vt in tali festo occurrente in veneris die licitus sit esus carniū. Secus dicendum, quando vouēti non erat peimissus esus ouium tali die, tunc enim promissio videtur facta Deo ad macerationem carnis, & in memoriam Passionis Dominicæ, ac proinde à fortiori à carnibus se voluisse abstinere censetur, à quo recedere videtur, si aliquando sibi illarum esus liceret *ibidem*, §. *tertio notandum*, & *Addit. sum. vbi sup. num. 9.* De quo Syluest. vbi supra, num. 7.

Idem absolute, & indistinctè docet idem Sanchez dicto cap. 11. num. 62. & non dissentit Azor tom. 1. inst. moral. lib. 7. cap. 10. quæst. 2. prope finem.

16. In Prouincijs, vbi consuetudine præscripta receptum est Sabbatho manducare animalium extremitates, & viscera, vt fit apud regnum Castellæ Regulares, quibus his vesci tali die prohiberetur ex voto, aut obseruantia Regulari, eadem comedere licitè non possunt in Natali Domini contingente in Sabbatho, ex eadem ratione, qua in superioribus diximus, tali die carnes manducare non licere ob causam voti, quæ æquè militat in Sabbatho, respectu talium extremitatum, & viscerum animalium vescendorum, ac respectu carniū in feria sexta. Et à fortiori idem prohiberi dicendum est in Prouincijs, in quibus non est consuetudo comedere in Sabbatho tales escas, si adit votum, aut obseruantia Regularis de non edendo illas tali die, *ibid. art. 4.* & *Addit. sum. vbi sup. num. 10.* De quo Syluest. verb. ieiunium, num. 16. & 27.

Faciunt tradita à Sanchez dicti cap. 11. num. 59. ad finem, & ferè expressè docet Portel in addit. dict. verb. ieiunium, num. 9. & idem colligitur ex resolutis ab Azor tom. 1. inst. Moral. lib. 7. cap. 19. quæst. 2. ad finem, vbi agens de ea consuetudine edendi extremitates animalium in Sabbathis, in quibus non est præceptum ieiunij, ait, talibus cibis vt non posse Religiosos, quibus id interdicitur in eisdem diebus per institutum suæ Regulæ.

17. Non peccat mortaliter prætermittens ieiunium ob corporis aegritudinem, intelligens per illam excusari ab hoc præcepto, nec prætermittet, si aliter intelligeret, licet ipsa aegritudo in rei veritate non esset sufficiens causa, quia bona fide omisit ieiunare, tom. 3. q. 64. art. 2. §. *viuimus tamen*. De quo Palud. in 4. dist. 15. quæst. 4. art. 1. Syluest. verb. ieiunium, q. 28. Nauar. cap. 21. num. 20.

18. Religiosi non tenentur ad ieiunia præcepta ab Episcopis, quia nullo ad hoc iure obligantur, nec item ad ea, quæ ex consuetudine obseruant clerici seculares, nisi ad sit scandalum. Sed ad ieiunia Generali consuetudine prouinciæ, aut loci cõmaniter recepta obligantur utique in Monasterijs intra eandem Prouinciã, seu loca constitutis. *Addit. sum. tom. 1. cap. 140. num. 4.* De quo D. Antoni. 2. part. tit. 6. c. 2 §. 6. Azor. lib. 7. in 4. Moral. capit. 19. quæst. 2. tom. 1. Palud. in 4. dist. 15. quæst. 4. ar. 3. Syluest. verb. Ieiunium quæst. 2.

## RESOLVTIO. LXXVI.

### De illegitimis.

**T**RIA sunt genera illegitimorum de iure Canonico, *cap. nõ s̃ cum pridem. S. persona verò, de renouciat.* Videlicet naturales, spurij, nothi, & manceres. Filij naturales reputantur de iure Pontificio illi omnes, qui geniti sunt ex parentibus, inter quos tempore Conceptionis, aut natiuitatis ipsorum nullum erat impedimentum ad contrahendum dirimeas, vt colligitur ex argumento, *cap. tanta qui filij sint legitimi, & habetur in aucthent. quibus modis naturales efficiantur. C. s. si quis autem defunctus, collat. 7.* Nothi, autem seu manceres, qui ex soluto, & soluta, inter quos matrimoniũ contrahi potest, nati sunt. Et differunt à naturalibus in eo, quod nascuntur à matre domi nõ retenta, qui propter necessariã est, vt pater tanquam suos eos recognoscat, vel id aliunde sufficienter probetur. Spurij verò sunt, qui nascuntur ex parentibus habentibus impedimentum ad contrahendum inter se matrimonium, *tom. 1. q. 13. ar. 1. De quo Couar. in Epitom. 4. part. cap. 8. §. 4. num. 6. Anton. Gomez l. 11. Tauri num. 91. Molin. 2. 2. disp. 66. Sarmient. lib. 1. Selectar. cap. 6. Paleot. de nothis, cap. 10. nu. 4.*

2. Filij legitimi dicuntur illi, qui ex matrimonio in facie Ecclesiæ cum bona fide, saltem ex parte alterius conjugis celebrato geniti sunt, esse matrimonium ob occultum impedimentum fuerit nullum. *cap. 2. C. cap. ex tempore, qui filij sint legitimi, l. 1. tit. 13. pars. 4.* At non qualis qualis ignorantia circa hoc efficit prolem legitimam, sed tantum ignorantia facti, & non iuris, vt qui bona fide contrahunt scientes se esse consanguineos, aut affines, ignorantes tamen consanguinitatem, & affinitatem esse impedimentum iuris dirimens. Filij tamen nati ex matrimonio clandestino nullo ob defectum assistentiæ parochi, & testium, vel etiam denunciationu n, inuento postea aliquo impedimento, non sunt legitimi, etiam si adsit ignorantia circa istud impedimentum, vt à contrario sensu ex eo, quod nobis, qui filij sint legitimi, deducitur, & satis constat ex Trident. sess. 24. c. 1. de refor. natri. *Ibidem in princ. articuli, & Addit. sum. tom. 1. de Refor. 3. cap. 120. num. 6. & 7. De quo Molina de primog. lib. 3. cap. 3. num. 12.*

Costa in cap. si pater, 1. part. verb. vxor, nu. 2. Couar. sup. §. i. Sanchez lib. 3. de matrimon. disp. 53, num. 8. & quantum ad ignorantes resoluit, eorum annullari matrimonium, & consequenter non legitimari filios ex eo procreatos, lib. 3, disp. 17, nu. 10. ad finem Gut. de matrimon. c. 6. in a. 1.

3 Filij Comendatorum Militarium Ordinum illegitimi sunt sacri legi, quia à verè Religiosis Militaribus votum solennè castitatis coniugalibus emittentibus sunt geniti, vnde per subsequens matrimonium non legitimatur. *ibidem* art. 2. De quo Couar. 4. part. Epitom. cap. 8. §. 2. nu. 30. Sarmiento lib. 1. sellect. cap. 6. Molin. de primog. lib. 1. cap. 2. num. 6. Idem docet Villalob. 2. part. summæ tract. 35, diffi. 10. nu. 7.

4 Legitimus per subsequens matrimonium reputatur ille, cuius mater concubina ducta fuit tempore mortis patris ad eum effectum, ut filij ex ea nati reddantur legitimi, ac sint capaces magnæ hæreditatis, etiam Maioratus. Quod procedit, etiam si vir contrahens sit ad eam senex, ac decrepita ætatis, ut naturaliter non valeat generare, *ibidem* dict. artic. 1. §. 6. et est notandum. De quo Couar. vbi sup. num. 10. Molin. de primog. lib. 2. cap. 51. num. 16. Menchaca lib. 3. controuer. frequent. cap. 4. nu. 4.

5 Expositi legitimi censentur, ex sententia Doctissimorum virorum. Ex quo non videntur in digere dispensatione ad sacros Ordines, vel ad prælationes Ordinis sacri Religiosi. Sed in varietate opinionum consultius erit cum illis prius dispensare secundum terminos privilegiorum Regularium, *ibidem* §. expositi. De quo Paleot. de Nothis, cap. 3. num. 63. Menoch. de arbitrar. lib. 2. centur. 4. causa 396. Salzed. in Pract. crim. cap. 17. p. 35.

6 Legitimitas est amplè interpretanda, quando non est dispensatio, & è contra dispensatio, licet sit stricti iuris, amplè etiam est interpretanda, quando est legitimitas. Ex quo magna reperitur differentia inter dispensationem, & legitimationem cum illegitimo, nam quado tali illegitimo non conceditur habitus ad omnia, ad quæ de iure erat inhabilis, sed ad taxam tantum, dispensatio dumtaxat censenda est, et ille habitans utatur verbis, *legitimare, vel legitimationis*, quia non potest quis pro parte esse legitimus, & pro parte illegitimus. Secus si simpliciter, & absolute habilis reddatur ad omnia, ad quæ erat inhabilis de iure, tunc omnimò legitimitas dicenda erit, licet utatur verbis: *dispensatio tecum, vel restitutio naturalibus, vel habitum restituo*: nam hic potius attenditur ad factum, quàm ad verba, quibus fieri significatur, *ibid.* art. 10. §. *prohinc notabilis*. De quo Couar. 4. p. Epitom. cap. 8. §. 8. Molina Iesuita 2. tractatu 1. disput. 173. col. 979. Vidè quæ ad hoc diximus resolut. 2. nu. 44.

7 Illegitimus per ingressum Religionis legitimatus, si ante professionem exeat, reincident in irregularitatem contra eam ratione illegitimitatis quoad Ordines, nam similiter novitios virtute privilegiorum Ordinis absolutos à censuris, si à Religione ante professionem procedant, in eisdem relabi, ipsisque religari, eorum iuris est, *ibid.* art. 44.

De quo Angel. verb. nouitius, numer. 20. Syluestr. verbo, Religio, §. num. 10.

In oppositum tenet Sanchez lib. 5. Decalogi, cap. 5. num. 13. vbi resoluit, per simplicia vota emissa in Societate Iesu deleri irregularitatem ex natalium defectu confurgentem, taliter quod retrocedens, seu demissus à Religione, à votisque absolutus non reincident in ipsam. Vnde si iam promotus sit, poterit ordinibus susceptis uti, nondum verò promotus promoueri non prohibetur. Idemque docet de professo in alia Religione, & ab ea expulso in perpetuum. Ducitur, quia iura decernunt, eam irregularitatem deleri per ingressum Religionis, nec declarat semel ingressos, vel professos post desertam Religionem reincidenti, quod nefarium esse, probat ex eo, quia irregularitas non contrahitur, nisi in casibus iure expressis, & per professionem semel facta dispensatio, seu legitimatio iam consecuta est suum effectum, ad quem ordinabatur. Et pro sua sententia citat Suarez tom. 5. de censuris disput. 50. sect. 5. num. 14. in fine, qui etiam reprobat nostrum Auctorem.

Defenditur  
Auctoris sententia.

His tamen non obstantibus nostra sententia verior, & probabilior mihi videtur, dum ait, nouitium egressum à Religione, ante professionem relabi in eam natalium irregularitatem. Nam, vt idem Sanchez fortiter instat, cessante causa finali dispensationis, ante quam ea suum vltimum effectum sortiatur, cessat dispensatio, vt ipse probat lib. 8. de matrimonio disput. 30. numer. 14. & 15. ergò cessante statu Religioso in eo, qui ante professionem, vel post biennij vota emissa in Societate expulsus, aut egressus est à Religione, cessare quoque debet ea irregularitatis dispensatio, quæ à iure concessa est intuitu, & favore status Religiosi. Nec valet responsio, seu potius euasio, quod ea dispensatio concessa est favore status semel assumpti, & in premium actus illius heroici, quo ille sæculo renunciauit, quæ causa videtur non cessasse, illo expulso, quia iam hæc ratio, sequeretur namque ea admissa, quod iste, ex delicto, suoreportaret cõmodum, quod in iure strictè prohibetur. Tum etiam, quia tantum abest, quod iste deserens Religionem dignus sit premio, & privilegio Religionis ob illum actum heroicum renuncianti sæculi, vt potius indignus, & ineptus reddatur honore, & premio vitæ æternæ, dicente Christo Domino, & refertur in regula B. P. N. Francisci: *Nemo mittens manum ad aratrum, & aspiciens retro aptus est regno Dei.*

Exca 9.  
Regul. B. F.  
cap. 2.

Nec tandem obstat, quod illa dispensatio illegimitatis consecuta est suum effectum per ingressum, aut professionem in Religione, & ius id concedens non declarat reincidente in eam irregularitatem, desertam Religionem. Nam responderetur, quod accessorium sequitur naturam sui principalis, ergò cum nouitius, aut Religiosus Societatis non sint irruocabiliter Religiosi, delero, seu sublato Monachatu, consequens est, vt tollantur accessoria ad Monachatum, qualia sunt privilegia Religionis, & quale

quale est istud, de quo agimus. Nec potest dici, quod dicta dispensatio sortita est iam suum effectum per ingressum Religionis, vel per professionem votorum simplicium in Societate, quia is effectus non irrevocabiliter, sed reuocabiliter fuit secutus: idque innunt illa verba Urbani Papæ in d. cap. 1. dist. 56. nisi in Religione probati fuerint, quæ conditionem inducere videntur: id est, non tollitur illegimitatis impedimentum, nisi probati fuerint in Religione: At is qui antè professionem, vel post professionem votorum simplicium in Societate deserit Monasticam vitam, vel ob demerita expellitur à Religione nullo modo dici potest in Religione probatus, ac per consequens non impleta, seu cessante conditione, cessat etiam actus sub illa productus, est enim conditio sine qua nõ, seu forma ipsius actus, qua non seruata, seu non impleta, res seu actus ipse corrui, vt communiter docent Iuristæ. Quod in expulsis à Societate Iesu post vota biennij emissa certius, & indubitanter verius existimo, quippè qui manent omninò soluti à vinculo monachatus, & à voto Religionis, ex Gregorio XIII. in sua constitutione.

Ad confirmationem ex dictis patet solutio. Nam in nostro casu non contrahitur de nouo aliqua irregularitas, ad quam sic contrahendam requiri iuris expressam declarationem libenter concedo, sed in antiquam reincidentur, ad quam contrahendam id non requiritur, cumq; ea sublata fuisset per ingressum Religionis, vel per professionem sub conditione status Religiosi permanentis, illa conditio non impleta iterum reuiuiscit talis illegimitatis impedimentum, vt in superioribus iam diximus. Atque ideò hanc reincidentiam etiã admittit, & probat P. Miranda to. 1. Manual. quæ st. 25. art. 10. conclus. 1. quauis ratio ex ea desumpta illi omninò non satisfacit, ad tenendum per solum ingressum Religionis tolli non tam illam illegimitatis, de qua supra. Idem videtur sentire Aloyf. Ricci. in praxi aurea, resolut. 3. 1. relatus à Barbosa in Collectan. additum, cap. 1. de filijs presbiter. num. 9. vbi resoluit, irregularitatem sublatam per Religionis ingressum, & professionem reuiuiscere professione annullata; id est nulla declarata.

Ad quod adhuc nota, quod vt resoluius supra resolut. 52. num. 40. ex Auctore hic artic. 3. per professionem comparatur iure Diuino integra, ac perfecta legitimatio, etiam quoad dignitates Ecclesiasticas, ac prælaturas, ad quod probandum refert Auctor ibidem glossam in cap. cum dignitate, de iudicij, quod per incuriam, seu errorem typographi factum est, non enim inuenitur talis textus, sed cap. cum deputati, vt benè etiam notat Sanchez vbi supra, numer. 15. qui addit ibidem, in dicta glossa nullatenus huius iuris Diuini, nec huius sententia mentionem fieri, sed tantum, quod per professionem omnis irregularitas deletur, nec explicat (ait) an quoad solos ordines, an etiam quoad dignitates, seu prælationes. At facilè huic scrupulo satisfacit, nam Auctor ibi solum intendit probare ex dicta glossa, tolli eam maculum

Exponitur  
Auctoris  
mens, & ve  
ra sententia

illegimitatis omnino, tam quoad Ordines, quam quoad prælationes, non verò tolli iure Diuino, id enim probat infra in corpore *articuli 5. §. diximus iure Diuino*, ex eo quod professio iure Diuino, ex omnium confensu dissoluit vinculum matrimonij rati, quod est fortius, & difficultius, vtpotè quod iuris Diuini naturalis sit, ergò dissoluet quoque vinculum huius irregularitatis (inquit) quod est iuris humani. Hoc inquam argumento probat tolli iure Diuino eam illegimitatis notam, in honorem, & venerationem sacrarum Religionum: Id tamen omnino non approbat, nec hac ratione, & alijs se conuincit fatetur ad id tenendum, sicut nec tenet Sanchez vbi supra, num. 15.

cap. I. dist. 56.

8. Opinio est doctissimorum virorum, non tantum per professionem, sed etiam per educationem in Religione tolli ipso iure irregularitatem illegimitatis, *capit. 1. de filijs presbyterorum*, vbi dicitur, *filijs presbyterorum, & ceteri ex fornicatione nati ad sacros Ordines non promoueantur, nisi aut Monachi fiant, vel in congregatione Canonica regulariter viuentes*, quod apertius confirmat Vibanus Papa: *filios, inquit, presbyterorum & sacris Ministerijs remouemus, nisi aut in Canonijs, aut in Canonica Religione probati fuerint*, probati, tantum dicit, non professi, quod per tempus educationis fieri potest. *ibidem, & his suppositus.*

Quidquid in oppositum dicant Soto in 4. distinct. 25. quaest. 1. art. 3. Nauar. comentar. 2. de Regularibus, numer. 60. & in Summa cap. 27. numer. 201. Ledesm. 2. part. 4. quaest. 25. artic. 2. fol. 363. col. 4. Maiolus de irregulari. libr. 1. capit. 10. numer. 2. Valent. 4. tom. disputat. 7. quaest. 19. puncto 3. & alij quos refert, & sequitur Sanchez ad præcepta libr. 5. capit. 5. d. numer. 11. Quorum sententia videtur magis conformis menti, & contextui dicti *capit. 1. de filijs presbyterorum*, quamuis nostra speculatiue potest tanquam probabilis amplecti, ob rationes traditas ab Auctore hic.

9. Illegitimus factus Monachus per professionem legitimatur quoad successionem ab intestato. Sed id procedere in filio illegitimo naturali tantum, tenet Bartolus *ibid. artic. 5. De quo Cifuentes l. 10. Tau. rini. 5.* & alij infra citandi.

Oppositum, nempe vitium defectus natalium non tolli per professionem quoad successionem in paterna bona, ac proinde spurium professum non reddi successionis capacem, nec Religionem nomine eius succedere, tenent Paludan. in 4. distinct. 41. quaest. 3. artic. 1. numer. 14. Diuus Antonin. 3. part. tit. 1. capit. 27. §. 2. Co-uarrub. 4. Decretal. 2. part. capit. 8. §. 7. numer. 4. Salzedo in practica Bernardi Diaz capit. 14. §. nimis tamen, Suarez tomo 5. disputation. 50. sectio. 5. numer. 16. quos refert, & sequitur Sanchez libr. 5. Decalogi capit. 5. numer. 25. & 26. Ducitur, quia licet oblatus Curia seculari legitimetur: *Authentic. quibus modis naturales efficiuntur sui, S. si quis igitur, collat. 7. eò quod in illius oblationis premium consecratur a Principe*

cipe legitimari, & adhuc talis legitimatio non est in vsu: ea tamen ratio non militat in oblatione Principi coelesti per professionem. At non de sunt, qui opposita sententiæ adhaerent, loquendo de filio naturali, quem cum duplici limitatione posse parentibus succedere affirmant. Prior dummodò ex patris consensu filius ille naturalis Religioni offeratur. Posterior, dummodò parentes prole legitima careant. Ita Lambertin. de iure patronat. lib. 1. part. 2. quæstion. 2. articulo. 30. & 31 Gregor. Lopez l. 12. verbo. *en orden*, titulo. 6. part. 1. idem quoque tenet cum posteriori limitatione Cisuentes, l. 10. Tauri, num. 5. Paleot. de nothis, & spurijs, capit. 45. num. 5. qui Paleotus limitat, si filius ille ad sacros Ordines promouetur, teste eodem Sanchez, qui plures alios ad id citat dicto numer. 25. nec Auctor noster dissentit, imò id innuere videtur, cum ex aliorum loquatur sententia.

10. Quicumque illegitimi, etiam sacrilegi, & incestuosi, & ex quocunque alio coitu prohibito nati admitti possunt ad Religionem, dummodò eorum virtutes, & merita examinata suppleant defectum natalium. Filius tamen illegitimus monachi nullo modo admitti debet ad Religionem, in qua eius pater viuit, siue antè, siue post natiuitatem ipsius filij professus fuerit, non obstante constitutione Sixti V. quam sic moderauit Gregorius XIV. sed professio istorum non est inualida, etiam si eorum virtutes, & merita non extent, neque excommunicantur receptores non habita matura deliberatione circa eorum admissionem ad professionem, vt Sixtus V. ordinauerat. *tom. 3. quæst. 10. art. 40 & 5.*

De quo vide P. Villalob. 2. part. Summæ tractat. 35. difficult. 10. numer. 8. qui dicit, talium professionem esse nullam, ex constitutione Gregorij XIV. In ea tamen id non exprimitur, vt patebit legenti, & idem nostræ sententiæ subscribit P. Miranda *tom. 1. Manu. quæstio. 19. articulo. 3. conclusion. 3.* vbi addit conclusion. 4. id indubitatum esse post constitutionem Clementis VIII. qui reduxit constitutiones Sixti V. & Gregorij XIV. ad terminos iuris communis, quoad nullitates professionum illegitimarum quoruncunque, ac si nunquam editæ fuissent, idem tenet Portel verb. Nouitius, nu. 11.

Firmatur sē  
tentiā Au-  
ctoris.

11. Cum illegitimis ex sacrilego coitu natis non est facile dispensandum, ac cum filijs naturalibus. Filij tamen Militum Sancti Iacobi, & aliarum Militarum (exceptis Malensibus Sancti Ioannis Baptistæ, qui absolutam promittunt castitatem) non debent sacrilegi censeri quā tum ad hoc quia Sixtus V. tantum agit de filijs parentum, qui castitatem absolutè vouerunt, non verò de his, qui coniugalem tantum continentiam promiserunt, quales sunt dicti Cōmendatores Militares. *Ibid. art. 6.* vbi sic exponi, & intelligi debere ait id quod dixerat. *Tom. 1. quæst. 13. art. 2.*

De quo P. Villalob. vbi supra numer. 7. qui tenet, vel saltem innuit dicta,

Firmatur &  
ruetur Au-  
ctoris sentē-  
tia.

dicta constitutione Sixti V. comprehendi filios spurios Comendato-  
rum Sancti Iacobi, & Alcantara in Hispania. Sed opinio nostri Aucto-  
ris (salua pace tanti viri) videtur probabilior, & conformior dictæ con-  
stitutioni Sixtiane, quæ cum sit odiosa, debet restringi ad verè, & pro-  
priè Religiosos absolutam castitatem vouentes, de quibus tantum agere  
videtur Pontifex. Ad quod faciunt tradita à Lesio de iust. 1. tom.  
lib. 2. cap. 41. num. 7. & nostræ sententiæ videtur assentire P. Miranda,  
tom. 2. quæst. 2. art. 9. medium tenens inter vtranque (nempe Gutier. lib.  
3. præsi. quæst. 91. & nostri Auctoris locis) sententiam.

Cætera circa hanc materiam vide supra de dispensatione quoad ille-  
gitimos à num. 40.

De immunitate Ecclesiæ vide tom. 2. quæst. 50. per totam, & nos re-  
soluimus supra de Ecclesiarum immunitate, resolutione. 56.

## RESOLVTIO. LXXVII.

### De Indulgentijs.

**I**NDVLGENTIA Absolutè sumpta, est remissio iurisdicti-  
lis pœnæ temporalis pro peccatis actualibus Deo debitæ facta à  
prælato Ecclesiæ de communi thesauro Ecclesiæ. Indulgentia  
verò per modum suffragij, quæ applicatur animabus Purgatorij,  
est dispensatio, seu communicatio thesauri indulgentiarum auctoritati  
ue facta per prælatum Ecclesiæ pendens quoad suum fructum, seu effe-  
ctum remissionis pœnarum à sola liberali, ac gratuita Dei acceptatio-  
ne, de qua infra suo loco iterùm redibit sermo specialis, tom. 2. quæst. 85.  
art. 1. & 2. De quo Corduba lib. 5. quæst. 5. & 15. & lib. 5. de indulg. quæ-  
stion. 42. art. 5. D. Thom. in 4. distin. 45. quæst. 6. art. 2. Nauar. de indulg.  
notab. 19. & 22. vsque ad notabile 24.